¹ E. ARMSTRONG, *Robert Estienne Royal Printer. An Historical Study of the Elder Stephanus*, Cambridge 1954, p. 10-11; A.-A. RENOARD, *Annales de l'imprimerie des Estienne, ou histoire de la famille des Estienne et de ses éditions, première partie*, Paris 1837, p. 25 et suivantes.

² H. QUENTIN, *Mémoire sur l'établissement du texte de la Vulgate. I^{ère} partie : Octateuque*, Rome-Paris 1922 (« Collectanea Biblica Latina », 6), p. 104.

³ « Cum sacratissima utriusque Testamenti Biblia typis nostris exprimere statuissemus, Christiane Lector, operae pretium facturos esse arbitrati sumus, si prius, quam aggredieremur rem ipsam, vetera exemplaria consuleremus, inde germanam lectionem excerpturi, quo autoritate eorum fulti et quae depravata essent, restitueremus, et scrupulosis quibusdam lectoribus satisfaceret, quos vel unius verbuli immutatio solet offendere. Cum itaque anno M.D.XXIII, huius urbis peruetustas Bibliothecas euolueremus, eam maxime quae est apud D. Germanum a pratis, in manus tandem nostras peruenit exemplar quoddam mirae vetustatis, quod ut manu diligentissime scriptum, ita et a viris doctis, ut videre licet, accurate perlectum erat [...]. Eius nobis copiam libenter fecerunt qui illi Bibliothecae praeerant. a quibus et alterum, simili prope diligentia conscriptum mutuo accepimus [...]. Nec his quidem contenti, euoluimus et Bibliothecam s. Dionysii : in qua unicum exemplar reperimus, quod ad fidem praedictorum accederet [...]. Contulimus ea cum iis quae tunc ut emendatissime impressa circumferebantur, adnotantes in quibus illa discreparent ab impressis [...]. Nostris sumptibus allata sunt Biblia illa Hispaniensa, a Leone X Pontifice Maximo tantopere laudata. » R. ESTIENNE, éd., *Biblia*, Paris 1528, fol. *ii v^o.

Dans les éditions suivantes, Estienne mentionne d'autres manuscrits et éditions sur lesquels il s'est fondé dans l'établissement de son texte : entre autres, plusieurs manuscrits supplémentaires trouvés dans les bibliothèques de Saint-Germain-des-Prés et de Saint-Denis, des manuscrits trouvés à Saint-Victor, un correctoire de la Sorbonne, une édition publiée à Mayence en 1462 par Johannes Fust et Peter Schoeffer et une édition publiée à Bâle en 1495 par Johann Froben⁴.

À partir du milieu des années 1540, les éditions de la Vulgate publiées par Estienne rencontrent une vive opposition de la part de la Faculté de Théologie de l'Université de Paris, qui aboutit à leur condamnation dans l'Index de 1549⁵. Cela poussera Robert Estienne à quitter Paris et à s'installer à Genève auprès de Jean Calvin en 1550⁶, comme Estienne l'explique dans un ouvrage qu'il publie deux ans plus tard, en 1552, et qui est intitulé : *Les censures des theologiens de Paris, par lesquelles ils auoyent faulusement condamne les Bibles imprimees par Robert Estienne imprimeur du Roy : avec la response d'iceluy Robert Estienne* :